
REGISTRO GENERALE N. 222 del 06/02/2024 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE IV - POLIZIA LOCALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 222 del 06/02/2024 

Determina del Responsabile di Settore N. 25 del 06/02/2024 

PROPOSTA N. 283 del 06/02/2024 

 
OGGETTO: Determina a contrarre, affidamento diretto e impegno di spesa per il servizio di assistenza 

Polcity Cloud full support anno 2024 e per il canone di accesso cloud per n. 4 utenze – Cig. n. 

B043E7978E. 

 

Determina a contrarre, affidamento diretto e impegno di spesa per il servizio di assistenza 

Polcity Cloud full support anno 2024 e per il canone di accesso cloud per n. 4 utenze – Cig. n. 

B043E7978E. 

 

 

Premesso che: 

1. con precedente determinazione n. 097 del 22/09/2020, il cui contenuto è qui integralmente 

richiamato, si affidava alla società Open Software S.r.l. con sede a Mirano (VE) in via G. 

Galilei 2/C/2 la fornitura del software in cloud denominato Visual Polcity Cloud; 

2. la società Open Software S.r.l. con sede a Mirano (VE) in via G. Galilei 2/C/2, proprietaria del 

software gestionale denominato Visual Polcity in uso al Comando della Polizia Locale, tra i 

propri servizi offre anche quello denominato “FULLSUPPORT”, relativo all’assistenza annuale 

sul software Visual Polcity Cloud; 

3. in data 26/01/2024 veniva acquisita la proposta commerciale della menzionata società 

relativamente al canone annuale di n. 4 accessi web concorrenti per il periodo dal 01/01/2024 al 

31/12/2024 e per l'assistenza Polcity Cloud full support anno 2024; 

ritenuto necessario provvedere all’affidamento diretto e impegno di spesa per l'assistenza Polcity 

Cloud full support anno 2024 e n. 4 utenze per accesso cloud per consentire la prosecuzione del 

lavoro dell’ufficio verbali, che utilizza il gestionale Polcity Cloud per la gestione dell’intero 

procedimento sanzionatoria amministrativo delle violazioni C.d.S., delle violazioni amministrative 

in generale e dei sinistri stradali; 

richiamato il D. Lgs. 31 marzo 2023, n 36 recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici.», ed in particolare: 

1. l’articolo 50, che testualmente prevede: “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a. affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

b. affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; […]”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 222 del 06/02/2024 

2. il comma 2 dell’articolo 55, che testualmente prevede: “I termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea.” 

3. il comma 1 dell’articolo 226, che testualmente prevede: “Il decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, è abrogato dal 1° luglio 2023.”; 

4. l’articolo 229, che testualmente prevede: “1. Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, 

il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 

1° luglio 2023.” 

considerato che non vi sono convenzioni Consip utilizzabili per l’acquisizione dei servizi in 

questione; 

ritenuto di poter procedere secondo le modalità indicate sub lettera b) del comma 1° dell’articolo 

50 del D. Lgs. 36/2023, in applicazione del principio del risultato di cui all’articolo 1 del D. Lgs. 

36/2023: “Articolo 1. Principio del risultato. 1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 

tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 

trasparenza e concorrenza. 2. La concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire 

il miglior risultato possibile nell'affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla 

massima semplicità e celerità nella corretta applicazione delle regole del presente decreto, di 

seguito denominato «codice» e ne assicura la piena verificabilità. 3. Il principio del risultato 

costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei 

correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell'interesse della 

comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell'Unione europea. 4. Il principio del risultato 

costituisce criterio prioritario per l'esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della 

regola del caso concreto, nonché' per: a) valutare la responsabilità del personale che svolge 

funzioni amministrative o tecniche nelle fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione dei contratti; b) attribuire gli incentivi secondo le modalità previste dalla contrattazione 

collettiva.” 

tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 

condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 

Contratti; 

ritenuto di poter procedere affidamento diretto ex art. 50, comma 1°, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 

mediante affidamento diretto nei confronti dell’operatore economico Open Software S.r.l. con sede 

a Mirano (VE) in via G. Galilei 2/C/2 – P- Iva: 02810000279; 

dato atto che l’offerta tecnico-economica presentata dall’operatore economico sopra indicato 

consente la prosecuzione del lavoro dell’ufficio verbali, che utilizza il gestionale Polcity Cloud per 

la gestione dell’intero procedimento sanzionatoria amministrativo delle violazioni C.d.S., delle 

violazioni amministrative in generale e dei sinistri stradali, senza interruzioni e/o pregiudizi per 

l’attività del Comando di Polizia Locale; 

accertato che per i servizi di cui alla citata offerta tecnico/economica l’operatore economico 

individuato ha presenti sul catalogo MePA i seguenti articoli: codice n-. 4-PCY-USR-CAL, relativo 

al canone annuale per l’accesso in cloud di n. 4 utenze; codice n. ASS24-1700, relativo al servizio 

di assistenza full support per l’anno 2024; 

ritenuto di poter procedere con ordine diretto di acquisto sul MePA nei confronti dell’operatore 

economico sopra indicato; 

dato atto che: 

1. il fine del contratto è: la prosecuzione del lavoro dell’ufficio verbali, che utilizza il 

gestionale Polcity Cloud per la gestione dell’intero procedimento sanzionatoria 

amministrativo delle violazioni C.d.S., delle violazioni amministrative in generale e dei 

sinistri stradali, senza interruzioni e/o pregiudizi per l’attività del Comando di Polizia 

Locale; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 222 del 06/02/2024 

2. l’oggetto del contratto è: l’affidamento diretto del servizio di assistenza Polcity Cloud full 

support anno 2024 e per il canone di accesso cloud per n. 4 utenze; 

3. la modalità di scelta del contraente è: affidamento diretto ex art. 50, comma 1°, lett. b) del 

D. Lgs. 36/2023; 

4. la forma del contratto è: secondo quanto previsto dal comma 1 dell’articolo 18 del D. Lgs. 

36/2023: “In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014.”; 

accertato che nei confronti dell’operatore economico Open Software S.r.l. con sede a Mirano (VE) 

in via G. Galilei 2/C/2 – P- Iva: 02810000279 non sussistono cause ostative per contrattare con la 

P.A., avendo eseguito la verifica del Casellario ANAC, effettuata on-line in data 06/02/2024 

accedendo al portale www.anticorruzione.it tramite il servizio delle “Annotazioni riservate” da cui 

non sono emerse annotazioni su quell’operatore economico; 

acquisito il DURC con esito regolare del menzionato operatore economico; 

richiamato il contenuto della PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 520000 - ORDINATIVO 

ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7648915, il cui documento è allegato al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

dato atto che al presente affidamento è stato attribuito il CIG n. B043E7978E, acquisito per il 

tramite della Piattaforma MePA; 

accertata la propria competenza in base al decreto n. 12 del 20/10/2023 con il quale il Sindaco pro 

tempore ha individuato lo scrivente quale Responsabile del Settore 4° Polizia Municipale, 

attribuendogli i poteri di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

dato atto che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interessi in conformità a quanto 

previsto dall’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e dall’art. 6 bis della legge 241/90; 

dato atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D. Lgs. n. 33/2013 e che alla pratica è stato attribuito il n. 95/2024; 

richiamate: 

1. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 05/12/2023 di approvazione del DUP 

2024/2026; 

2. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 05/12/2023 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026; 

3. la deliberazione di Giunta Comunale n. 346 del 15 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il PEG 2024; 

visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

visto lo statuto comunale; 

visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

visto il regolamento comunale di contabilità; 

visto il regolamento comunale dei contratti; 

visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

visti gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la 

disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa; 

visti gli articoli 182 e ss. del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che disciplinano il corretto 

procedimento per le fasi della spesa; 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse a questo atto come sue parti integranti e sostanziali; 

2. di assumere determinazione a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di assistenza 

Polcity Cloud full support anno 2024 e per il canone di accesso cloud per n. 4 utenze; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 222 del 06/02/2024 

3. di approvare la PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 520000 - ORDINATIVO 

ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7648915, il cui documento è allegato al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

4. di affidare ex art. 50 del D. Lgs. 36/2023 all’operatore economico Open Software S.r.l. con 

sede a Mirano (VE) in via G. Galilei 2/C/2 – P- Iva: 02810000279 l’esecuzione dei servizi 

di cui all’allegata PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 520000 - ORDINATIVO 

ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7648915; 

5. di dare atto che la spesa complessiva per i servizi di cui al precedente punto ammonta ad 

euro € 4.514,00 (3.700,00 + iva); 

6. di dare atto che la spesa complessiva di € 4.514,00 (3.700,00 + iva) trova copertura ed è 

imputata sui seguenti capitoli del bilancio 2024: 

 
Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1319/7 Descrizione Utenze e canoni per altri servizi - POLIZIA 

MUNICIPALE 

SIOPE  CIG B043E7978E CUP  

Creditore Open Software S.r.l. - P- Iva: 02810000279 

Causale Servizio di assistenza Polcity Fullsupport ver. BASIC e 4 accessi in cloud anno 2024 

Imp./Pren. n.  Importo € 2.955,27 Frazionabile in 12  

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1319/4 Descrizione Utenze e canoni per altri servizi - TRIBUTI 

SIOPE  CIG B043E7978E CUP  

Creditore Open Software S.r.l. - P- Iva: 02810000279 

Causale Servizio di assistenza Polcity Fullsupport ver. BASIC e 4 accessi in cloud anno 2024 

Imp./Pren. n.  Importo € 1.558,73 Frazionabile in 12  

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che alla pratica è stato attribuito il n° 95/2024; 

10. di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Luca Marzuoli – Capo Settore 4°. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 283 del 06/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  MARZUOLI LUCA in data 

06/02/2024. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 283 del 06/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 222 del 06/02/2024 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 1319 13122 1 03 01 1 03 1.03.02.05.999 
Utenze e canoni per altri 

servizi n.a.c. 
2.955,27 

2024 1319 13123 1 01 04 1 03 1.03.02.05.999 
Utenze e canoni per altri 

servizi n.a.c. 
1.558,73 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 06/02/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 347 

Il 06/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 222 del 06/02/2024 con oggetto: 

Determina a contrarre, affidamento diretto e impegno di spesa per il servizio di assistenza Polcity 

Cloud full support anno 2024 e per il canone di accesso cloud per n. 4 utenze – Cig. n. B043E7978E. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MARZUOLI LUCA il 06/02/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


